
Nº 95, quarta-feira, 21 de maio de 201420 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014052100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 839 -Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 22 de abril de
2014, de acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90, o
servidor ORLANDO SHIGUEO OHASHI JUNIOR, matrícula SIAPE
2105198, do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, com lo-
tação no Câmpus Castanhal.

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL E EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, designado através da Portaria nº 514/2014/GAB., publicada
no D.O.U. de 03.04.2014, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no processo administrativo nº
23051.008435/2014-14, resolve:

Nº 841 -Art. 1º DESIGNAR a servidora REGINA GLÓRIA PI-
NHEIRO DE OLIVEIRA SILVEIRA, matrícula SIAPE 0273136,
Pró-Reitora de Administração, para responder pela Reitoria deste Ins-
tituto no dia 21/05/2014, por motivo de afastamento do titular, código
CD-01.

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL E EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, designado através da Portaria nº 514/2014/GAB., publicada
no D.O.U. de 03.04.2014, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no processo administrativo nº
23051.004600/2014-51, resolve:

Nº 842 -Art. 1º NOMEAR em caráter efetivo, nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei 8.112/90, DÊNIS MARCOS CAMURÇA DA
SILVA, CPF 906.105.982-87, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D I", nível
"1" para ocupar a vaga no Câmpus Bragança, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº
001/2013, publicado no D.O.U. de 07 de agosto de 2013 e ho-
mologado através do Edital nº 2/2014, publicado no D.O.U. de 07 de
fevereiro de 2014, com o código de vaga nº 0936504.
Art. 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
Substituto

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

PORTARIA Nº 57, DE 19 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº
0339/2013-GAB, de 13.03.2013 - D.O.U de 15.03.2013, no uso de
suas atribuições legais, concedidas através da Portaria 389/2011-
GAB, de 18.05.2011 - D.O.U de 19.05.2011, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores: Vander Augusto Oliveira
da Silva, SIAPE: 1848921, Denilson Ferreira Garcia, SIAPE:
1670147, Alex de Medeiros Pereira, SIAPE: 2117259 e José Alberto
dos Santos Maciel, SIAPE: 2116665, para sob a presidência do pri-
meiro, constituírem a Comissão de Licitação do Campus Conceição
do Araguaia.

Art. 2º - Este ato não gera efeito financeiro;
Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 100 de 05 de agosto de

2013;

JOSÉ GOMES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria nº 721, de 06-05-2014, publicada no
DOU nº 86, de 08-0-2014, Seção 2, Páginas 19 e 20.

onde se lê: "MEIRYJANE LOPES DA SILVA", leia-se: "
MEIRYJANE LOPES DA CRUZ".

onde se lê: "834775", leia-se: "975671".
onde se lê: "931607", leia-se: "961675".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA N° 754, DE 16 DE MAIO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal do Paraná, no uso da com-
petência que lhe confere o Decreto de 13/06/2011 da Presidência da
República, DOU de 14/06/2011, resolve,

I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Câmpus Curitiba, ISRAEL BISPO DOS SANTOS, ha-
bilitado em concurso público, homologado em 24.04.2014, para o
cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Classe D,
nível de capacitação I, padrão de vencimento I, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código 973479. II. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IRINEU MARIO COLOMBO

PORTARIA Nº 753, DE 15 DE MAIO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal do Paraná, no uso da com-
petência que lhe confere o Decreto de 13/06/2011 da Presidência da
República, DOU de 14/06/2011, resolve,

I. Declarar vago, a partir de 14/05/2014, o cargo de Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe/Padrão D - 101,
código de vaga 848131, do quadro de pessoal do Instituto Federal do
Paraná, ocupado por DANIEL ROSSATO DE OLIVEIRA, SIAPE
1803129, lotado no Câmpus Curitiba, em virtude de vacância por
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII da
Lei 8.112/90. II. Considerando que o servidor não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, a presente vacância não
gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

IRINEU MARIO COLOMBO

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal do Paraná, no uso da com-
petência que lhe confere o Decreto de 13/06/2011 da Presidência da
República, DOU de 14/06/2011, resolve,

Nº 752- Exonerar, a pedido, a partir de 19/05/2014, MAYCON SA-
MUEL XAVIER PEREIRA, SIAPE 1833257, Assistente em Admi-
nistração, do Cargo de Diretor de Planejamento e Administração do
Câmpus Palmas, CD-04, deste Instituto.

Nº 756 - Retificar a Portaria 748 de 15/05/2014, publicada no DOU
do dia 16/05/2014, seção 2, página 24: onde se lê: OSVALDO HEN-
RIQUE GUTIERREZ BRANCO. leia-se: OSWALDO HENRIQUE
GUTIERREZ BRANCO.

IRINEU MARIO COLOMBO

PORTARIA Nº 767, DE 20 DE MAIO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal do Paraná, no uso da com-
petência que lhe confere o Decreto de 13/06/2011 da Presidência da
República, DOU de 14/06/2011, resolve,

I. Nomear a servidora ALINE RENEE BENIGNO DOS
SANTOS, SIAPE 1582045, para exercer o cargo de Diretora Geral do
Câmpus Jaguariaíva, CD-03, deste Instituto. II. A mencionada ser-
vidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei 8.168/91.
III. Esta Portaria tem efeitos a partir da data da publicação no
DOU.

IRINEU MARIO COLOMBO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 688, DE 19 DE MAIO DE 2014

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Prorrogar, por mais 01 (um) ano, a contar de 09/05/2014, o
Contrato determinado pela Portaria nº 589, publicada no D.O.U. de
13/05/2013, seção 2, página 19, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Campus Afogados
da Ingazeira e o Professor Temporário JOSÉ CIRLANIO DA CRUZ
FERREIRA.

IRAN JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 708, DE 20 DE MAIO DE 2014

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 11/10/2011, publicado no D.O.U. de
13/10/2011, seção 2, página 3, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do
Artigo 7º, do Decreto nº. 3.712, de 22/09/2010, publicado no D.O.U.
de 23/09/2010 e Edital de Abertura nº. 26, de 30/03/2012 - D.O.U. de
02/04/2012, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, FLÁVIO MARCÍLIO CAVAL-
CANTE SILVA, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Eixo Profissional CIÊNCIAS
HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS, Classe/Padrão D-101, com
Graduação, em regime de Dedicação Exclusiva, aprovado em con-
curso público e homologado através do Edital nº. 61/2012, D.O.U. de
05/07/2012, na vaga decorrente de distribuição pelo Ministério da
Educação, através da Portaria nº. 84, de 01/02/2013 - D.O.U. De
04/02/2013, seção 1, páginas 25 a 27 - código de vaga nº. 0936830 -
, com lotação para o Campus AFOGADOS DA INGAZEIRA.

IRAN JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
129/2014/DGCTC, de 05/05/2014, resolve:

Nº 879 - Designar o servidor, BARTOLOMEU CESAR DA SILVA,
CPF nº 019.594.883-17, Matrícula SIAPE nº 1807944, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 3, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, para exercer a Função de Chefe de Departamento de
Tecnologia da Informação, Código FG1, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
128/2014/DGCTC, de 05/05/2014, resolve:

Nº 880 - Designar o servidor, ROBERTO ARRUDA LIMA SOA-
RES, CPF nº 470.382.683-68, Matrícula SIAPE nº 1286031, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível
4, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Teresina Central, para exercer a Função de Coordenador do
Departamento de Pesquisa e Inovação, Código FG1, do referido Cam-
pus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
130/2014/DGCTC, de 05/05/2014, resolve:

Nº 881 - Designar o servidor, MARCELO CARDOSO DA SILVA
VENTURA, CPF nº 838.799.783-87, Matrícula SIAPE nº 1736517,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D II,
Nível 2, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Teresina Central, para exercer a Função de Coordenador do
Curso de Análises Clínicas -FCC, FUC-0001, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
133/2014/DGCTC, de 05/05/2014, resolve:

Nº 882 - Art. 1º- Dispensar o servidor GERALDO JOSE DE OLI-
VEIRA, CPF nº 068.949.684-20, Matrícula SIAPE nº 2174960, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível
4, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Teresina Central, da função de Coordenador da Área de
Letras e Ciências Humanas, para a qual foi designado através da
Portaria nº 1.995, de 10/10/2013, publicada no DOU de
14/10/2013.
Art. 2º- Designar o referido servidor para exercer a Função de Co-
ordenador da Área de Ciências Humanas, Código FG - 2, do referido
Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
132/2014/DGCTC, de 05/05/2014, resolve:

Nº 883 - Designar LEILA PATRICIA ALVES DANTAS, CPF nº
803155423-49, Matrícula SIAPE nº 1757585, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 3, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina
Central, para exercer a função de Coordenadora da Àrea de Letras,
Código FG-2, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
134/2014/DG/CATCE, de 05/05/2014, resolve:

Nº 884 - Designar o servidor, ANTONIO FRANCISCO DA SILVA
JUNIOR, CPF nº 000.144.533-20, Matrícula SIAPE nº 1759970, As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação III, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com
lotação no Campus Teresina Central, para exercer a Função de Co-
ordenador de Sistemas, Código FG-2, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
137/2014/DGCTC, de 05/05/2014, resolve:

Nº 885 - Designar BIANCA RIBEIRO LAGES SANTOS, CPF nº
677.893.073-04, Matrícula SIAPE nº 1561021, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 1, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina
Central, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Con-
tabilidade-FCC, FUC-0001, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 20/2014/Campus
Uruçuí, de 30/04/2014, resolve:

Nº 886 - Dispensar, o servidor JOSE DE DEUS DA SILVA NAS-
CIMENTO CPF nº 481.841.603-72, Matrícula SIAPE nº 1760674,
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação III, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com
lotação no Campus Uruçuí, da Função de Coordenador de Patrimônio
e Almoxarifado, Código FG-1, para o qual foi designado através da
Portaria nº 1491, de 04/12/2012, publicada no DOU de 05/12/2012.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-21T06:03:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




